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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá uložením pohonného ústrojí v osobním automo-
bilu v podélném uspořádání. Úvodní kapitoly jsou věnovány přehledu a poža-
davkům na uložení pohonných ústrojí. Třetí kapitola se věnuje konstrukčnímu
návrhu a pevnostní MKP analýze navržených součástí. Poslední část diplomové
práce řeší vlastní frekvence a vibroizolaci daného ústrojí pomocí pryžových si-
lentbloků.

Klíčová slova

Pohonné ústrojí, Uložení, Konzola, Silentblok, MKP, Pevnostní analýza, Modální
analýza, Tuhost, Vlastní frekvence, NVH

Abstract

This Master‘s Thesis deals with inline powertrain mounting for passenger car.
The introductory chapters are devoted an overview and requirments for engine
mounting. Third chapter deals with engineering design of mounting brackets
and stress FEM analysis of designed parts. Last part of thesis deals with natural
frequency and vibration isolation of the powertrain mounting with rubber mounts.

Keywords

Powertrain mounting, Mounting bracket, Mount, FEM, Stress analysis, Modal
analysis, Stiffness, Natural frequency, NVH
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1 Úvod

1.1 Cíle práce

Zavěšení pohonného ústrojí automobilů sestává z několika součástí. Jed-
nak to jsou silentbloky, jejichž návrh, aby splňovaly současné požadavky na
vibrace, hluk, aby byly schopné snášet výrazná silová zatížení a současně vyho-
vovaly svou velikostí a hmotností, je poměrně náročný a to nejen z hlediska
konstrukčního, ale také z hlediska stanovení parametrů tuhosti a zejména tlu-
mení, které bývají značně nelineární. Dalšími prvky v zavěšení jsou konzoly, ke
kterým jsou z jedné strany namontovány silentbloky a z druhé strany jsou
upevněné do bloku motoru, respektive převodovky. Posledními součástmi jsou
díly, prostřednictvím kterých je celé pohonné ústrojí přes silentbloky upevněno
do karoserie.

Problematika zavěšení a jeho komplexního návrhu převyšuje rámec jedné
diplomové práce. Tato práce se bude zabývat konstrukcí a orientační pevnostní
analýzou prvků uložení pohonného ústrojí osobního vozu v podélném uspořádání
pohonné jednotky, jejíž výřezy potřebné ke konstrukci prvků uložení jsou
součástí zadání. Základním předpokladem je volba vhodného materiálu, podle
kterého se odvíjí konstrukce s ohledem na jeho mechanické vlastnosti a
technologickou zpracovatelnost. Následuje samotná konstrukce včetně základní
výkresové dokumentace a pevnostní analýza metodou MKP. V rámci práce je
také řešena frekvenční analýza uložení a naladění vlastních frekvencí soustavy
mimo pracovní rozsah motoru. S tímto bodem je spojen návrh silentbloků.
Vzhledem k již popsané náročnosti jejich návrhu budou pro zjednodušení
uvažovány gumové silentbloky vybrané z katalogu. Komplexnější rozbor
vibroizolace ve spojitosti s uvažováním tlumicích vlastností silentbloků nebo
zahrnutí buzení soustavy z okolí, případně přenos vibrací karoserií rovněž není
v této práci zahrnut.
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1.2 Zadání

• Přehled používaných konstrukčních materiálů konzol a vibroizolačních
prvků (silentbloků)
• Konstrukční návrh konzol uložení pohonného ústrojí, včetně výkresové
dokumentace. Okrajové podmínky a požadavky na konstrukci jsou
specifikovány v kapitole 3.3
• Pevnostní analýza navržených součástí dle požadavků specifikovaných
v kapitole 3.4
• Volba vhodných vibroizolačních prvků a výpočet vlastních frekvencí
uložení
• Shrnutí výsledků práce

Základem zadání jsou výřezy pohonného ústrojí s potřebnými připojovacími
body, včetně okolních dílů ovlivňujících zástavbu navrhovaných dílů a základní
informace o pohonném ústrojí viz. přehled níže.

- Hmotnost samotného motoru: 135kg
- Hmotnost převodové skříně spolu s hydrodynamickým
měničem: 90kg
- Těžiště motoru: x=-46,193mm; y=-34,102mm; z=172,877mm
- Těžiště převodovky: x=503,261mm; y=-8,109mm; z=-36,369mm

Zadavatelem této diplomové práce a poskytovatelem podkladů
je firma MBtech Bohemia s.r.o

Obr. 1.1 Umístění těžišt
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2 Rešerše

Snaha řešit zavěšení pohonu vznikala již s prvními realizacemi předchůdců
dnešních automobilů. Ačkoliv v počátcích motorismu se touto problematikou
pod tíhou, pro samotnou jízdu, zásadnějších problémů konstruktéři příliš nez-
abývali, s postupem času z této oblasti stala samostatná široce řešená prob-
lematika konstrukce automobilů. A to z mnoha důvodů.

Během jízdy je posádka vozidla vystavena silám, vibracím a hluku, které
je žádoucí co možná nejvíce utlumit a odizolovat. Kromě pohodlí cestujících by
tyto účinky mohly poškodit i součásti vozidla, počínaje vrzáním plastů v interié-
ru až po narušení svarů a struktury materiálů nosných prvků agregátů a karos-
erie, případně velmi negativně ovlivnit jízdní vlastnosti vozu. Takovéto silové
účinky jsou například buzeny nerovnostmi na vozovce. Na druhé straně zdrojem
vibrací přecházejících do karoserie jsou i setrvačné síly způsobené pohybem
klikového mechanizmu a síly vzniklé tlakem plynů během pracovních cyklů mo-
toru, které je nutné uvažovat i v případě, že vozidlo stojí. Tyto účinky je nutné
uvažovat nejen při návrhu tlumicích, ale i jakýmkoliv způsobem odpružených
součástí.

2.1 Vývoj vibroizolačních prvků

První automobily vznikaly, zjednodušeně řečeno, modifikováním kočárů.
Tato vozidla neobsahovala těžký vibrující motor a pohybovala se sice po
nezpevněných cestách, ale relativně nízkou rychlostí. Ukázalo se tedy, že je
nutné postavit se ke konstrukci automobilů trochu jinak. Se zdokonalováním
listových pružin, s rozšířením výroby pneumatik a následným vynálezem i dnes
již nepoužívaných konstrukcí tlumičů začaly vznikat svébytné vozy. Jedním
z průkopníků v navrhování automobilu „od základu“ byl francouzský konstruktér
Louis Renault, který přinesl mnohá, do té doby, nevídaná konstrukční řešení.
Zpočátku byla převážná část vozu vyrobena ze dřeva, které má dobré tlumicí
vlastnosti a stejně tak i únavovou pevnost. Na pohodlí cestujících se rovněž
nekladl přílišný důraz. Pohonná ústrojí se tak často montovala do karoserie
přímo. Postupem času, zhruba od 30. let minulého století, se však začala uložení
provádět pomocí pryžových silentbloků. Tato metoda se v průběhu let zdo-
konalovala úpravami tvarů a vývojem dokonalejších materiálů, ale principiálně
pro uchycení motorů běžně sloužila ještě v osmdesátých letech dvacátého století
a pro uchycení převodovek, případně dalších pomocných úchytů pohonného
ústrojí se používá dodnes.
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 Hlavní funkcí silentbloku je redukce vibrací motoru procházejících do
základu, ke kterému je připojen. Pryžové silentbloky se stále používají v méně
náročných aplikacích. Naproti tomu v automobilovém průmyslu jsou stále větší
požadavky na jízdní komfort. Uložení pohonného ústrojí v dopravních prostředcích
musí, na rozdíl od stacionárních agregátů, snést síly vzniklé jízdními podmínka-
mi, jako jsou například již výše zmíněné průjezd zatáčkou nebo nerovnosti na
vozovce. Tyto síly mohou být úměrné několikanásobku tíhového zrychlení mo-
toru, což konstrukci uložení do jisté míry ovlivní. Současné motory, zejména
osobních automobilů, dosahují při nižších hmotnostech a menším počtu válců
vyšších výkonů a většího točivého momentu než dříve a tím zde vznikají i větší
budicí síly. Snižuje se i hmotnost karoserií, tedy základu, do kterého se pohonné
ústrojí montuje, což přenos vibrací také ovlivňuje. Produkce kmitů spalovacím
procesem motoru v nižších otáčkách také může v interiéru způsobovat nepříjemný
dunivý zvuk. Požadavky na silentbloky jsou tedy poměrně náročné. Proto jsou
dnes pro připevnění motoru již standardem hydraulické silentbloky. Tedy bloky,
ve kterých jsou pružné pryžové elementy kombinované s hydraulickýcmi prvky.
Tyto silentbloky zvětšit rozsah svých dynamických vlastnotí a tím lépe vyhovět

[…]

žitých pryžových silentbloků.
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(4.9)

(4.10)

(4.11)

Vlastní frekvence

pořadí ot/min Hz typ

1 167,7 2,8 posuv y (lateral)

2 190,9 3,18
posuv x

(longitudinal)
3 337,5 5,6 rotace z (yaw)
4 395,7 6,4 posuv z (vertical)

5 795,1 13,25 rotace y (pitch)

6 883,6 14,73 rotace x (roll)

Tab. 4.3 Vlastní frekvence a jejich vlastní tvary
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Obr. 4.19 Campbellův diagram, zvýrazněné kritické otáčky

Obr. 4.18 Zavedené
směry pohybů [8]

Výsledné vlastní frekvence a jim odpovídající kritické otáčky jsou graficky
znázorněny v Campbellově diagramu, obr. 4.19. Pokud se budou provozní otáčky
motoru pohybovat v rozmezí 700 až 6000 otáček, což asi zážehovému čtyřválci
v osobním automobilu odpovídá, je z diagramu patrné, že se použitím katal-
ogových silentbloků s vyhovující únosností nepodařilo vlastní frekvence zcela
odizolovat. Hlavní harmonická frekvence je pro zadaný motor druhá harmon-
ická, pro kterou jsou maximální kritické otáčky zhruba 442 ot/min, tedy pod
volnoběhem. K rezonanci způsobené torzními kmity hlavní harmonické frekvence
v provozním režimu nedojde. Kritické otáčky pro první harmonickou vlastní
frekvenci 884ot/min a 795ot/min ovšem v pracovním rozsahu motoru jsou.

67

Hodnoty v matici U jsou poměrné výchylky vlastních tvarů kmitů. Sloupce
odpovídají jednotlivým vlastním frekvencím a řádky značí poměrné výchylky ve
směrech os x,y,z a natočení kolem těchto os. Z těchto hodnot lze odhadnout
jaký typ buzení nejsnáze vyvolá případnou rezonanci.

Podle vlastních tvarů vychází, že vlastní frekvence, zasahující do pro-
vozních otáček by měly být buzeny rotací kolem podélné osy (roll) a rotací
kolem příčné osy (pitch). Vzhledem k neznalosti bližších údajů o motoru byl typ
zalomení klikové hřídele vybrán z tabulky 4.4. Pro zalomení kliky po 180° u
čtyřválce uloženého svisle vychází nevyvážená pouze volná setrvačná síla
druhého řádu ve svislém směru. Případná rezonance způsobená volnými
setrvačnými silami je tak rovněž mimo pracovní rozsah. Tím spíš, že podle vlast-
ních tvarů kmitů je na buzení svislým směrem nejvíce citlivá vlastní frekvence o
velikosti 6,4Hz (396ot/min), jejíž druhý tvar tedy odpovídá 3,3Hz(198ot/min).
Problémy s vibracemi tedy mohou nastat pouze v případě nevyváženosti některé
z rotujících součástí ústrojí.

Tab. 4.4 Nevyvážené setrvačné účinky vybraných motorů [2]
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4.2.5 Shrnutí

Přední silentbloky (na bloku motoru) jsou téměř na hranici své únosnosti.
Přesto se ne zcela podařilo nastavit vlastní frekvence pod předpokládané
volnoběžné otáčky. Použitím měkčích silentbloků by uložení bylo poddimenzo-
vané, docházelo by ke snížené životnosti a také kvůli nízké tuhosti silentbloků
by docházelo k nežádoucím pohybům agregátů pod vlivem setrvačných sil a
nízkofrekvenčního buzení.

Zadní silentbloky (na výstupu z převodovky) se naopak zdají svou únos-
ností předimenzované. Vzhledem ke konfiguraci daného uložení, ale silentbloky
s nižší únosností výsledné vlastní frekvence neposunou pod pracovní rozsah
otáček motoru a jejich rozměry už jsou vzhledem k velikosti pohonného ústrojí
neúměrně malé.

Řešením, v praxi používaným, by bylo nahrazení předních silentbloků
složitějšími a dokonalejšími hydraulickými silentbloky, případně i vybavenými
aktuátorem schopným měnit parametry během provozu. U hydraulických
silentbloků lze vhodnou konstrukcí dosáhnout v určitých frekvencích snížení dy-
namické tuhosti a tím se vyhnout nebezpečným kritickým otáčkám (viz. kapi-
tola 4.1). Charakteristiky takových silentbloků jsou ovšem nelineární a jejich
návrh je výrazně složitější.
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5 Závěr

Návrh uložení pohonného ústrojí osobního automobilu v této práci byl,
vzhledem k šířce problematiky, pojat jako návrhová studie aplikovaná na kon-
krétní zástavbu. Byly navrženy možné varianty konstrukčního zpracování. Na
základě těchto návrhů byla provedena orientační pevnostní analýza a součástí
práce je také návrh řešení vibroizolace. Celkově tak byl proveden kompletní
hrubý návrh uložení pohonného ústrojí, který může posloužit jako východisko
pro řešení podobných úloh, nebo jako základ pro hlubší řešení dílčích oblastí
návrhu. Z konstrukčního hlediska by bylo možné podrobně se zaměřit na tech-
nologičnost navržených součástí a jejich celkovou optimalizaci. Nebo se zabývat
silovým rozborem a zaměřit se na pevnostní analýzu a její optimalizaci v někte-
rém přímo k těmto účelům vyvinutém softwaru. Také je možné pokračovat v
řešení vibroizolace, zahrnout (s upřesněnými vstupními daty) do modelu řešení
navazující části vozu, zahrnout do výpočtu složitější vibroizolační prvky.
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Přílohy

Návrhové výkresy navrhovaných součástí

název výkresu
číslo

výkresu
1 pravá konzola 01
2 levá konzola 02
3 zadní konzola 03
4 příčná konzola 04
5 pravá příruba 05
6 levá příruba 06
7 horní příruba 07
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