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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší problematiku podélného uložení pohonného ústrojí v osobním automobilu. Jedná se o studii, kdy hmoty a
rozměry jsou zhruba stanoveny zadavatelem a úkolem řešitele je provedení rešerše existujících řešení, 3D návrhu konzol pro
uchycení pružných prvků na karoserii, pevnostní výpočet a výpočet vlastních frekvencí a tvarů kmitu a vyhodnocení jejich
interakce s buzením od motoru. Zadání je náročnější, neboť obsahuje celou řadu navazujících a provázaných úkolů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky zadání byly naplněny.
.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Posluchač postupoval podle bodů zadání. Bohužel se ve výkladu mísí rešeršní část a výklad dokumentující samotné řešení.
Navíc často nejsou popsána zdůvodnění návrhových rozhodnutí, volby parametrů apod. (např. kapitola 3.3.5, str. 39 – Volba
uložení na zadní konzolu – proč dva silentbloky, výběr konkrétních silentbloků)

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vychází z rámcového zadání průmyslového partnera. To do značné míry určilo parametry výsledného řešení. Nicméně
jsou popsány zevrubně základní informace o problematice a variantách návrhu uložení motoru. Popis konkrétních
návrhových kroků je však velmi stručný, v některých případech neobsahuje všechny informace. Například na straně 63: „Po
dosazení do vzorce 4.6 vycházejí jednotlivé reakce ….“. Není zřejmé, co bylo do vzorce 4.6 dosazeno a jak ze vzorce se třemi
proměnnými mohlo být získáno 33 hodnot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická a typografická úroveň práce je na dobré úrovni, v rozsahu dle zadání. Některé kapitoly však nejsou dobře
uspořádané. Například v kapitole 1.2 chybí úvod kapitoly, začíná výčtem bodů, v textu kapitoly 4.2.4 se odkazuje na rovnici,
která teprve bude uvedena, výpočet na straně 63 pravděpodobně užívá rovnice, které jsou teprve uvedeny v následujícím
textu apod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Posluchač vyhledal, prostudoval a v práci použil značné množství pramenů, vysoko nad rámec doporučené literatury
zadáním. To se pozitivně projevilo v rešeršní části práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Posluchač řešil problém, zahrnující celou řadu inženýrských oblastí, od konstrukčního a materiálového návrhu
konzolí až po problematiku nelineárního kmitání a vibroizolace. Jak sám uvádí, není možné v rámci daného
rozsahu práce zevrubně vyřešit každou z oblastí. Nicméně práce přinesla řadu podnětů pro další rozpracování.

Kladně hodnotím zejména přehled základních informací z každé oblasti, i když většina z nich nemohla být
vzhledem k omezujícím podmínkám zadání průmyslového partnera využita. Naopak prezentace samotného
postupu řešení i výsledků není příliš dobře uspořádaná i popsaná. I když je více než pravděpodobné, že postup
řešení byl logický, prezentované výsledky jsou po hlubším zamyšlení věrohodné.

Studium práce vyvolává řadu otázek, prosím o diskuzi zejména následujících:

1. Kapitola 3.37, str. 41 – příruby předních silentbloků – citace: „Jedná se o docela mechanicky exponované
součástky, a proto je jejich konstrukce poměrně masivní“ - jak bylo provedeno dimenzování a ověření
pevnostním výpočtem?

2. Jak byla posuzována únavová pevnost konzolí, vzhledem k vibračnímu zatěžování?
3. Strana 22- 23 – rozbor působících sil – Osvětlete, jak vypadá výsledný vzorec pro vektor návrhové

zatěžující síly, nejlépe s grafickým znázorněním působících sil a jejich působiště. Je možné hlavní
harmonické řády vyjádřit exaktním vzorcem?

4. Kapitola 3.4.2 – strana 43 – zatížení konzole: Proč nebylo uvažováno i zatížení momenty (například od
setrvačných sil v těžišti motoru)?

Předloženou závěrečnou práci navrhuji k obhajobě a po zodpovězení položených otázek ji navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.8.2015 Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.